penitus habeantur. Facta etiam dicti Simonis et complicium, suorum praejudicialia et damnosa, et contractus super rebus immobilibus ab eis facti dum essent in suo potentatu, adnihilentur et pro nullis habeantur.

8. Rogantes humiliter tam dominum legatum quam dominum regem ut ipse dominus legatus sub distinctione ecclesiastica prorsus inhibeat, ne Simon comes Leycestriae a quoevere pro sancto vel justo reputetur, cum in excommunicatione sit defunctus, sicut sancta tenet ecclesia; et mirabilia de eo vana et fatua ab aliquibus relata nullis unquam labiis proferantur; et dominus rex haec eadem sub poena corporali velit districte inhihere.

9. Supplicamus reverenter et humiliter venerabili patri nostro domino O. Sancti Adriani diaconi cardinali et apostolicae sedis legato, ut cum tam domino regi expedire cognoverit quam aliis hominibus, majoribus et minoribus de regno, qui cartas juratas minime observarunt, ad quas observandas omnes per excommunicationis sententiam jam latam, inde non observantes, tenebantur, beneficium absolutionis impendat.

10. Rogamus etiam et suademos quod nullus, cujuscunque conditionis existat, blada aut victualia quaelibet vel alia quaecunque bona, sub nomine mutui vel provisione futurae solutionis, capiat sine licentia eorum quorum res seu bona sunt; salvis regni consuetudinibus approbat.

11. De Londoniis laudamus et praefatum dominum regem hortamur et rogamus, ut ipse provideat per consilium suum de statu reformando civitatis, quoad terras, redditus, dominium et libertates, et hujusmodi provisio cito fiat.

12. Super statu et negotio exhaeredatorum, inter cetera quae ordinavimus et statuimus, volentes secundum Deum et aequitatis tramitem incedere, ita duximus providendum, de assensu venerabilis patris O. Sancti Adriani diaconi cardinalis et apostolicae sedis legati et nobilis Henrici de Alemannia similiter habentium potestatem, quod non fiat exhaeredatio sed redemptio, vide licet, quod incipientes guerram et perseverantes usque nunc; item violenter et malitiose detinentes Norhampton contra regem; item expugnantes et debellantes regem apud Lewes; item capti apud Kenilworth qui venerunt de praedatione Wyntoniae, vel alibi fuerint contra regem, quibus rex non remisit; item bellantes apud Evesham contra regem; item qui fuerunt apud Cestrefeud contra regem in bello; item qui gratis et voluntarie et non coacti miserunt

свои службы против короля или его сына, далее, бэйлифы и слуги графа Лестерского, которые грабили соседей и совершили убийства, поджоги и другие злодейства, — [все они] уплатят столько, сколько дает им земля в течение пяти лет, и если они уплатят выкуп, они должны получить обратно свою землю. Если же земля должна быть продана, никто не должен иметь ее кроме того, кто [теперь] держит ее как дар государя-короля, если он желает столько за нее дать, как и всякий, покупавший землю, и в те же сроки;альным образом, если она должна быть отдана в аренду, никто не будет более близким, как тот, кто держит ее как дар государя-короля, если он желает столько за нее дать, сколько всякий другой на его месте пожелал бы дать арендной платы и на те же сроки; точно также давший удовлетворение [уплативший выкуп] за всю землю получит всю, за половину получит половину, а за третью часть тотчас же получит третью часть; если же покупающий в последний установленный срок не даст удовлетворения [не уплатит выкупа], половина остающейся земли должна оставаться у тех, кому земли были переданы государем-королем. Выкупавшему должна быть предоставлена свобода в течение этого срока продать всю землю или часть земли согласно форме продажи вышеуказанной и подобным же образом отдать ее в аренду.

13. И если у кого есть рощи и они желают продать их для [уплаты] своего выкупа, тот, кто держит такую рощу по королевскому пожалованию, должен иметь своего верного человека, который должен получить за нее деньги, а лишенный наследства, тот, который продает лес, должен иметь одного, кому он доверяет; и эти двое получающих должны уплатить в присутствии их деньги, которые они получили за рощу, тем, кому должен уплачиваться выкуп.

14. Далее, граф de Ferrers должен быть оптрафован, сколько стоит его земля в течение 7 лет, а рыцари и оруженосцы, которые были грабителями, и с главными грабителями в войнах и грабежах, если у них нет земель и есть движимость, должны уплатить в виде выкупа за себя половину своей движимости и должны пайти падежное поручительство, что впредь будут сохранять мир короля и королевства. Те же, у кого ничего нет, должны явиться и приступить к присяге на святых божих евангелиях и должны найти надежное поручительство, что впредь будут сохранять мир короля и королевства, и должны дать достаточное удовлетворение и принести покаяние по судебному приговору церкви, за исключением подвергшихся изгнанию, которых может простить один лишь король.

15. Сеньеры прочих наследников, находящихся в состоянии несовершеннолетия и под опекой, должны уплатить выкуп за них, а когда они придут в законный возраст, то они должны уплатить выкуп этим сеньерам в те же сроки, в течение трех или двух лет, в какие уплатили другие, так что сеньеры земли должны иметь опеку над наследниками с брачными правами до закон-

servitia sua contra regem vel filium ejus; item ballivi et ministri comitis Leycestriae qui vicinos depraedati sunt, et homicibia, incendia et mala alia procurarunt; — solvent quantum valet terra eorum per quinque annos; et si isti solvant redemptionem, rehabeant terras suas, ita quod, si terra vendi debeat, nullus eam habeat nisi ille qui eam tenet ex dono domini regis, si tantum velit dare quam quilibet communiter emens, et eisdem terminis; similiter si affirmam debeat dari, nullus sit propinquior eo qui eam tenet ex dono domini regis, si tantum velit dare quam quilibet aliis pro eo ad firmam velit dare, et eisdem terminis habeat; similiter satisfaciens pro tota terra habeat totam, pro medietate medietatem habeat, et pro tertia parte statim tertiam partem habeat. Quod si ultimo termino statuto redimens non satisficerit, medietas terrae remanentis remaneat illis quibus terrae collatae sunt per dominum regem; liberum autem sit redimenti infra illum terminum vendere totum vel partem terrae secundum formam venditionis superius annotatam, et similiter ad firmam tradere.

13. Et si aliqui habeant nemora et velint vendere ad redemptionem suam, ille qui tenet eam ex dono domini regis habeat fidelem suum qui recipiat inde pecuniam, et exhaeredatus ille qui vendit silvam habeat unum de quo confidat; et isti duo recipientes solvant in conspectu illorum denarios, quos recipiunt de nemore, illis quibus debet dari redemptio.

14. Item comes de Ferrariis puniatur quantum valet terra sua per vii. annos, et milites et armigeri qui fuerunt praedones, et cum principalibus praedonibus in bellis et depraedationibus, si non habeant terras et habeant bona, solvant pro redemptione sua medietatem bonorum suorum, et inveniant fidejussionem competentem quod pacem regis et regni amodo conservabunt. Qui vero nihil habuerint veniant et jurent ad sancta Dei evangelia, et inveniant fidejussionem competentem quod pacem regis et regni amodo servabunt, et subeant satisfactionem competentem et poenitentiam secundum judicium ecclesiae, exceptis bannitis quibus solus rex potest remittere.

15. Ceterum domini haeredum infra aetatem et in custodia existentium silvant pro eis; et, cum venerint haeredes ad legitimam aetatem, solvant redumptionem dominis eisdem terminis per tres vel per duos annos, quibus alii solverunt; ita quod domini terrae habeant custodias haeredum cum maritagiis usque ad legi-

пого возраста наследников. Если же сеньеры земли не желают платить выкупа тем, кому земли были даны государем-королем, эти последние должны иметь опеку над наследниками с брачными правами, без права выдавать за неровно до законного возраста наследников, и тогда наследники должны уплатить, как другие уплатили им в те же сроки.

16. Опеки же, которые принадлежат государю-королю, должны оставаться у тех, кому они пожалованы государем-королем, и когда [наследники] прадут в законный возраст, они должны уплатить выкуп в те же сроки, как и другие, и никакого разрушения не должно производиться теми, кто имеет опеку; в противном случае с ними должно быть поступлено по закону согласно тому, что содержится в великой хартии.

17. Все находящиеся в крепости должны находиться на общем пути и форме мира, исключая Генриха de Hastings и тех, которые изуродовали посланца государя-короля, которые должны быть наказаны семьью годами или должны отаться на милосердие государя-короля.

18. Если же кто был в сражении с государем-королем при Льюисе и после битвы был лишен наследства, потому что не захотел явиться к сыну короля на помощь, пусть король произнесет над ним свою волю своим верным приговором.

19. Рощи теми, кто держит их теперь, не должны быть продаваемы и каким бы то ни было образом разоряемы до тех пор, как окажется невыполненным последний срок; необходимое же для охраны и восстановления домов должны иметь те, кому земли были отданы в аренду королем; в противном же случае [те, кто их держит теперь] должны подвергнуться тяжелому наказанию.

20. Если найдется такой, за которого боятся, что он хочет вести или замышлять войну, пусть господин легат и государь-король позаботятся о безопасности, какую найдут необходимой, высылая его временно за пределы королевства или иное предпринимая, как найдут это нужным; однако, если случится, что что-либо помешает ему уплатить свой выкуп, пусть он из-за этого не лишается своих имущественных прав.

21. Если кто будет недоволен этим постановлением, пусть он подвергнется суду в курии государя-короля под праздник святого Гилярия; находящийся же за пределами королевства должен иметь отсрочку на переезд через море согласно закону и обычая страны, так однако, чтобы соблюдал мир, иначе не должен пользоваться морем.

22. Так как король обязан многим, которые помогли ему и верно служили ему, которых он не наделил землями (взятыми у лишенных наследства.—Д. П.), тогда как некоторые другие имеют больше, чем должны иметь, то государь-король должен озабочтиться о том, чтобы обильно оделить их из выкупа, чтобы это не стало причиной новой войны.

timam aetatem haeredum. Si autem domini terrae nolunt solvere redemptionem illis quibus terrae datae sunt per dominum regem, iidem habeant custodiam haeredum cum maritagiis sine dispara- gatione, usque ad legitimam aetatem haeredum, et tunc haeredes solvant prout alii solverunt eis eisdem terminis.

16. Custodiae autem, quae debentur domino regi, maneat illis quibus concessae sunt per dominum regem, et, cum pervene- rent ad legitimam aetatem, solvant redemptionem eisdem termi- nis quibus alii, et nulla fiat destructio ab hiis qui habent custo- dias; sin autem, fiat justitia contra illos secundum quod conti- netur in Magna Carta.

17. Omnes de castro sint in communi via et forma pacis, ex- ceptis Hearico de Hastings, et mutilatoribus nuncii domini regis; qui vii. annis puniantur vel in misericordia domini regis se ponant.

18. Si quis autem ad bellum de Lewes fuerit cum domino rege et post bellum sit exhaeredatus, quia noluit venire ad filium regis et ejus adjutorium, dicat rex voluntatem suam de eo per fidele dictum suum.

19. Nemora ab eis qui tenent nunc non vendantur nec destru- antur aliquo modo, nisi post terminum ultimum non observatum; necessaria tamen ad custodiam vel restorationem domorum ha- beant illi quibus terrae locatae sunt per regem; sin autem, gra- viter puniantur.